Kebanyakan informasi tentang al-Farabi hanya didapat sedikit dari penulis biografi Arab abad pertengahan, yang dapat dirunut mulai dari abad ke-10 M. sampai abad ke-13 M. Catatan paling awal terdapat dalam karya Ibnu al-Nadzim (w. 380H/990M) dalam kitab *al-Fihrist*, yang hanya memberikan beberapa catatan kecil tentang para guru dan murid al-Farabi serta beberapa anekdot yang kebenarannya diragukan (Nasr, 2003 : 221).

Menurut Oesman Bakar (1997: 26) mengutip pendapatnya Ibnu Khallikan dalam kitabnya *Wafayat al-A'yan*, meskipun al-Farabi mempunyai beberapa murid dekat; filsuf terkenal Abu

Tetapi tidak lama kemudian dia pindah lagi ke kota Bagdad dan menghabiskan waktunya di Bagdad selama 30 tahun untuk mengajarkan dan menulis karya filsafat (Hanafi, 1990: 81).

Pada waktu tinggal di Bagdad terdapat konflik religius dan sektarian, yang berakhir dengan pindahnya penguasa khalifah al-Muttaqi pada tahun 330H/942M. Kondisi buruk seperti ini mengharuskan al-Farabi pindah ke Damaskus dan mendapatkan posisi yang bagus dari pemerintah Syaif Addaulah di Aleppo, dan kemudian dia menetap di kota ini hingga akhir hayatnya pada bulan Rajab tahun 339H/Desember 950M dalam usia 80 tahun (Bakar, 1997: 36-37).

C. Karya Al-Farabi dan Pemikirannya

Sebagian besar karya al-Farabi adalah ulasan dan penjelasan terhadap filsafat Aristoteles, Plato, Glenus dalam bidang logika, fisika, etika dan metafisika. Namun menurut Hanafi (1990: 82) al-Farabi lebih dikenal sebagai pengulas Aristoteles.